SEI/MS - 0014043894 - Despacho

Timbre

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacao-Geral de Gestao de Pessoas
Coordenacéo de Administracdo e Atendimento de Pessoas

DESPACHO

COAPE/COGEP/SAA/SE/MS
Brasilia, 19 de marc¢o de 2020.

NUP: 25000.035655/2020-81
Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - GABINETE DO DEPUTADO JESUS SERGIO
Assunto: AUXILIO MORADIA - Requerimento de Informagc&o n® 268/2020.

Trata-se do Requerimento de Informacéao n° 268/2020 (0013958206), do Gabinete do
Deputado Jesus Sérgio, onde solicita que sejam encaminhadas informacdes referentes ao
pagamento de auxilio moradia para servidores do Governo Federal com cargos em comissao e
efetivos nesta Pasta, quais sejam:

a) Qual o valor gasto pelo governo federal com auxilio moradia dos servidores do
Ministério da Satde nos anos 2010 até 2019? Elencar os gastos ano a ano

b) Quem séo os servidores do Ministério da Saude com cargos em comissao e
efetivos que fazem jus ao auxilio moradia? Elencar em ordem decrescente 0s nomes
e valores.

Os autos foram encaminhados a Coordenacao-Geral de Gestao de Pessoas (COGEP), pela
Divisdo de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos (DISTEC/SAA), conforme Despacho DISTEC/SAA (0013992694), para anélise e
pronunciamento com urgéncia, considerando o teor do Despacho GAB/SE 0013971941.

Inicialmente cabe esclarecer, que o auxilio-moradia é uma das indenizac¢des dispostas no Art.
51 dalLein®8.112, de 11 de dezembro de 1990, a qual dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos civis da Unido, das autarquias e das fundagdes publicas federais. A
inclusdo desta indenizacdo na norma supramencionada, deu-se com a edic¢éao da Lei n®
11.355, de 19 de outubro de 2006.
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A fim de orientar os 6rgéos setoriais e seccionais do Sistema Pessoal Civil da Administracdo
Publica Federal (SIPEC), o Ministério do Planejamento, Or¢camento e Gestdo, atual Ministério
da Economia, elaborou Orienta¢bes Normativas, estando em vigor, a Orientacdo Normativa
n° 1, de 25 de Margo de 2015.

Visando dar atendimento foi acostada planilha (0014043851) elaborada com base nos dados
constantes do Sistema Integrado de Administracéo de Recursos Humanos (SIAPE),
discriminando os servidores que perceberam, no intervalo de janeiro/2019 a fevereiro/2020,
rendimentos alusivos ao auxilio moradia.

Cientifica-se que a disponibilizacdo do arquivo em formato xIs viabiliza a consulta e
classificagdo dos dados, conforme conveniéncia do requerente.

Ato continuo, para esclarecimentos quanto ao valor gasto nesta Pasta a titulo de auxilio
moradia, no intervalo de 2010 a 2019, sugere-se 0 encaminhamento dos autos a

Coordenacdo de Pagamento de Pessoal e Contratos Administrativos (COPAC) da Coordenacao-
Geral de Execucdo Orcamentaria e Financeira (CGOF/SAA), a fim de que verifiquem a
possibilidade de atendimento por meio de consulta ao Sistema Integrado de Administracdo
Financeira (SIAFI).

Dessa forma, propde-se o envio dos autos a Coordenacao-Geral de Execucdo Or¢camentéria e
Financeira (CGOF/SAA) para atendimento da alinea “a” do Requerimento de Informacéo n°
268/2020 e em restituicdo a Divisdo de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos (DISTEC/SAA), para conhecimento dos
esclarecimentos apresentados.

SERGIO HENRIQUE MOREIRA CUNHA
Coordenador de Administracéo e Atendimento de Pessoas

COGEP/SAA/SE
1. De acordo.
2. Encaminhe-se a Coordenacdo-Geral de Execucdo Or¢camentaria e Financeira

(CGOF/SAA) e a Divisdo de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos (DISTEC/SAA), na forma proposta.
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ADEMIR LAPA
Coordenador-Geral de Gestao de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henrique Moreira Cunha, Coordenador(a)
—— de Administracdo e Atendimento de Pessoas, em 19/03/2020, as 11:45, conforme horéario
1090tiPO | ficial de Brasflia, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de

2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ademir Lapa, Coordenador(a)-Geral de Gestédo de
— Pessoas, em 19/03/2020, as 15:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
10gOtiPO| 41t g0, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n° 900 de 31

de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.
br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
verificador 0014043894 e o codigo CRC 172F9BD4.

QRCode Assinatura

Referéncia: Processo n® 25000.035655/2020-81 SEl n°® 0014043894
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Timbre

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacéo-Geral de Execucdo Orcamentaria e Financeira

DESPACHO

SAA/CGOF/SAA/SE/MS
Brasilia, 24 de marc¢o de 2020.

A DISTEC/SAA,

Em resposta ao Despacho DISTEC/SAA 0014055092, segue em anexo a planilha Execucéo
Indenizacédo de Moradia MS que responde sobre os gastos do Ministério da Saude
relacionados a indeniza¢ao de moradia dos anos de 2010 a 2019.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Sousa, Coordenador(a)-Geral de Execucéao
Orgamentaria e Financeira, em 24/03/2020, as 15:00, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da

Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.

logotipo

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.
br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0014116283 e o cddigo CRC CDA51797.

QRCode Assinatura

Referéncia: Processo n° 25000.035655/2020-81 SEI n© 0014116283
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Timbre

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Divisdo de Monitoramento e Suporte Técnico Administrativo

DESPACHO

SAA/DISTEC/SAA/SE/MS
Brasilia, 27 de marc¢o de 2020.

Ref.: Despacho ASPAR/GM/MS, de 13/03/2020 (0013958239).
Assunto: Requerimento de Informacéao n°® 268/2020, de autoria do Deputado Jesus

Sérgio (0013958206).

Ciente. Restitui-se ao Gabinete da Secretaria-Executiva, com vistas a ASPAR/GM, para
conhecimento dos Despachos COAPE 0014043894 (e anexa planilha 0014043851) e CGOF/
SAA 0014116283 (e anexa planilha 0014111886), exarados em atencédo ao Despacho GAB/SE
0013971941 e objetivando subsidiar resposta ao Requerimento de Informacédo em epigrafe.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Novaes Fernandes Espindula,
I — Subsecretario(a) de Assuntos Administrativos, Substituto(a), em 29/03/2020, as 17:43,
O90lPO| ¢onforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, 8 1°, do Decreto n® 8.539, de

8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.

br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo

verificador 0014168275 e o cddigo CRC C392A933.

QRCode Assinatura

Referéncia: Processo n° 25000.035655/2020-81 SEI n® 0014168275
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Timbre

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 22 de abril de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacéo n° 268/2020 - Deputado Jesus Séergio

Trata-se de Requerimento de Informacao n° 268/2020 (0013958206), de autoria

do Deputado Jesus Sérgio, o qual solicita informagdes ao Ministro de Estado da Salude acerca
do pagamento de auxilio moradia para servidores do governo federal com cargos em
comissao e efetivos na pasta.

Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira Secretaria
da Camara dos Deputados (0014491924), os Despachos SAA/DISTEC/SAA/SE/

MS (0014168275), COAPE/COGEP/SAA/SE/MS (0014043894) e a planilha

(0014043851); Despacho SAA/CGOF/SAA/SE/MS (0014116283) e planilha (0014111886),
todos elaborados no @mbito pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar
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Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria
_ Parlamentar, em 23/04/2020, as 02:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
10gOtiPO | g art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n°® 900 de

31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.
br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0014538829 e o codigo CRC 65F524A6.

QRCode Assinatura

Referéncia: Processo n° 25000.035655/2020-81 SEI n® 0014538829
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Timbre

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 1707/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 22 de abril de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Cémara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1129/2020

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informacao
n° 268, de 14 de abril de 2020, para encaminhar as informacdes prestadas pelo 6rgéo técnico
deste Ministeério.

Atenciosamente,

NELSON TEICH
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nelson Teich, Ministro de Estado da Saude, em
11/05/2020, as 14:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,

10gotipo| 4o pecreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de

2017.

file:///ZJyREQUERIMENTO%20DE%20I NFORMA CAO/RESPO...020%20-%20Jesus%20Sergio/Oficio_0014539283.html (1 de 2) [11/05/2020 14:58:29]


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132

SEI/MS - 0014539283 - Oficio

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.
br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
verificador 0014539283 e o codigo CRC 360DBF41.

QRCode Assinatura

Referéncia: Processo n° 25000.035655/2020-81 SEI n® 0014539283

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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